第９回教育委員会定例会議録

開催日時  令和６年１２月１６日（月）

出席者  （教育委員）              （事務局）

      教育長職務代理者 菊田 美由紀     教育長             青山 桂子

      委員       大橋 香代子     教育課長            坂 和由

      委員       棚橋 剛       教育課課長補佐（生涯学習係）  松久 里美

教育課課長補佐（学校教育係）  中原真奈美

１．開会

２．前会の議事録の承認

３．教育長より

学校では、冬休みを前にして締めくくりの学習を実施している。中学校では３年生の入試事務が始まり、

生徒一人一人に合わせた進路選択を行えるようにしていきたい。

４．報告事項

① 西濃教育長会より：人事異動に関わって・管理職任用１次試験について

１２月議会、文教常任委員会視察

② 各校の様子

・インフルエンザによる学級閉鎖が２校、マイコプラズマ肺炎に罹患している児童が数名いる。

・名森小東側の空き家が町に寄附され、今後駐車場として整備していく予定である。 他

③ その他

・Ｒ７年度から名森小と結小に各１名「心の相談員」（不登校対応支援員）を配置予定。

・住友化学より大阪万博の小学生用チケット７５０枚の寄付があった。５・６年生を社会見学で連れ

ていく予定である。

（２） 懸案事項

① 学校の抱える問題

・特性のある子どものトラブルが増えている。

・不登校児童生徒の中には、なかなか学校と連絡の取れない家庭がある。

② 学校の在り方検討委員会設置に向けて

・教育長、課長、課長補佐で大野町教育委員会を訪問し、お話をお聞きした。アンケートを実施しな

がら時間をかけて慎重に進めてみえる。安八町としても、まずは内部検討会を立ち上げ検討していく。

５．連絡報告事項

（中原課長補佐より）

・１１月生徒指導事案

・不登校の現状について

・１１月教職員勤務状況について

 質問・意見（棚橋委員）１１月は時間外勤務時間は減っているけれど、１０月の時間外勤務が多い。なぜか。

      （課長補佐）通知表の仕上げの時期である。また、１０月は教育実習があり、実習生の指導に時

間を割くことになる。

           （菊田委員）教師の勤務時間や業務量を見ていくことも大切だけれど、満足度も知りたい。

      （棚橋委員）学校では、何時まで電話対応しているのか。遅い時間に保護者から電話がかかって

きて対応していると、遅くなってしまう。保護者にも周知されているか。

（教育長）  留守番電話機能はないが、１８時までの電話対応を周知するようにお願いしている。

（大橋委員）不登校児童生徒の対応、保護者の面談などで時間外勤務時間が増えている教師もい

ると考えられる。どのような内容で、退勤時刻が遅くなっているのか把握し、減ら

せる業務は減らしていきたい。

（坂課長より）

 公益財団法人だいしんグリーン財団から３小学校へ図書の本の寄付があり、令和７年３月までに贈呈される。

６．閉会

次回定例会を令和７年１月２０日（月）に開催し、第７回定例会を開催することを決定し、午後５時２７分に閉会した。